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Cargo: S01 - ADVOGADO – 40 HORAS 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

12 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
proposição apresentada no enunciado é uma 
condicional, negar uma condicional é 
equivalente a uma conjunção, onde o 
antecedente da condicional é afirmado e o 
consequente negado, portanto a opção correta 
é “Bruna não é irmã de Rodrigo e Rodrigo não é 
irmão de Ana”. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

13 - X Após a análise do recurso, entendemos que o 
número de permutações distintas que podemos 
obter com o número 65957, considerando a 
repetição do número 5, é dado por:  = 

 = 60. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

14 - X Após a análise do argumento, a banca 
considera que o acréscimo da palavra “é”, na 
opção C, induz o candidato ao erro e assim 
resolve acatar o recurso e anular a questão.  

DEFERIDO ANULADA 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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gabarito para letra D. 
 

  

 

Cargo: S02 - ADVOGADO – 20 HORAS 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

14 - X Após a análise do argumento, a banca 
considera que o acréscimo da palavra “é”, na 
opção C, induz o candidato ao erro e assim 
resolve acatar o recurso e anular a questão. 

DEFERIDO ANULADA 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S03 - ANALISTA DE SISTEMAS 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S04 - ASSISTENTE SOCIAL 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S06 - CONTADOR 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S07 - ENFERMEIRO 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

14 - X Após a análise do argumento, a banca 
considera que o acréscimo da palavra “é”, na 
opção C, induz o candidato ao erro e assim 
resolve acatar o recurso e anular a questão. 

DEFERIDO ANULADA 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S08 - ENGENHEIRO CIVIL 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

14 - X Após a análise do argumento, a banca 
considera que o acréscimo da palavra “é”, na 
opção C, induz o candidato ao erro e assim 
resolve acatar o recurso e anular a questão. 

DEFERIDO ANULADA 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S09 - FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

14 - X Após a análise do argumento, a banca 
considera que o acréscimo da palavra “é”, na 
opção C, induz o candidato ao erro e assim 
resolve acatar o recurso e anular a questão. 

DEFERIDO ANULADA 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S11 - FONOAUDIÓLOGO 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S18 - MÉDICO VETERINÁRIO 

Disciplina: RACÍOCINIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

11 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

14 - X Após a análise do argumento, a banca 
considera que o acréscimo da palavra “é”, na 
opção C, induz o candidato ao erro e assim 
resolve acatar o recurso e anular a questão. 

DEFERIDO ANULADA 

15 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 
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Cargo: S21 - PROFESSOR PEDAGOGO 

Disciplina: RACIOCÍNIO LÓGICO 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

10 - X Após a análise do recurso, consideramos que o 
padrão lógico da sequência é a subtração do 
termo anterior por uma potência de base 2, 
onde o expoente é aumentado a cada 
subtração. De 1000 para 999, foi subtraída uma 
unidade que é igual a , de 999 para 997 2 
unidades que é igual a , seguindo este 
mesmo padrão chegamos ao número 969 que 
será subtraído por , que é igual a 32 e assim 
encontramos o número 937. Assim, alteramos o 
gabarito para letra D. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA D 

6 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
inversão não altera o resultado que continua a 
ser 20 alunos, dessa forma alteramos o gabarito 
para letra E. 

DEFERIDO GABARITO ALTERADO PARA LETRA E 

7 - X Após a análise do recurso, entendemos que a 
proposição apresentada no enunciado é uma 
condicional, negar uma condicional é 
equivalente a uma conjunção, onde o 
antecedente da condicional é afirmado e o 
consequente negado, portanto a opção correta 
é “Bruna não é irmã de Rodrigo e Rodrigo não é 
irmão de Ana”. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

9 - X Após a análise do argumento, a banca 
considera que o acréscimo da palavra “é”, na 
opção C, induz o candidato ao erro e assim 
resolve acatar o recurso e anular a questão. 

DEFERIDO ANULADA 

  

 

 

 

 


